

Zalewo, 14.09.2021r.

Urząd Miejski w Zalewie

## Petycja w sprawie budowy chodnika

Składający petycję: Mieszkańcy domów przy ulicy Rolnej w Zalewie  
-podpisani niżej

My, mieszkańcy ul. Rolnej w Zalewie w odniesieniu do ostatniego posiedzenia Rady Miejskiej w Zalewie, żądamy podania argumentów na podstawie których została odłożona budowa chodnika.

Jesteśmy przekonani, że głosowanie w tej sprawie Państwa Radnych, nie miała nic wspólnego z naszym bezpieczeństwem. Priorytetem natomiast stało się podniesienie standardu i estetyki jednej z ulic. Jeśli ktokolwiek z Państwa twierdzi inaczej, zapraszamy serdecznie na nasze osiedle. Droga prowadzi między płotem a drzewami, niejednokrotnie zablokowaną przez konary drzew. Zimową porą, leżą na niej sterty śniegu, co powoduje i zmusza nas do korzystania z ulicy. Jest to droga o natężonym ruchu. Porusza się nią wiele samochodów osobowych i ciężarowych. Do tego jest tam ostry zakręt i wyjazdy z parkingów przy sklepach. Niejednokrotnie dochodzi tam do zdarzeń drogowych. Jest to jedyne dojście do naszych posesji. Drogę tą codziennie pokonuje wiele dzieci w wieku szkolnym. Dojście do osiedla z drugiej strony drogi (chodnikiem) wiąże się z jeszcze większym ryzykiem (zakręt, drzewa, płot). Jest to w naszym Zalewie nie boimy się użyć tego słowa „skandal”.

Nasze osiedle zamieszkują rodziny z dziećmi, a my stawiamy przede wszystkim na bezpieczeństwo. Nie pozwolimy na odroczenie projektu budowy naszego chodnika, nie pozwolimy aby kolejny rok bać się o nasze bezpieczeństwo, w szczególności najmłodszych mieszkańców naszego osiedla. Zrobimy wszystko, bo jesteśmy do tego zmuszeni.

Głęboko wierzymy w to, że w ten sposób zadbamy również o mieszkańców Kupina. Codziennie wielu z nich, a w szczególności ich dzieci korzysta z pobocza drogi. Mając na celu dobro nie tylko nasze, żądamy ponownego rozpatrzenia sprawy i potraktowania jej

jako priorytetowej.

Wszelkie „nowe”, „dobre” decyzje proszę kierować do naszej radnej p.

Która to jako

jedyna radna stawia bezpieczeństwo mieszkańców na pierwszym miejscu. Estetyką i komfort naszego miasta można przełożyć na kolejne lata.

---

Oczekujemy na pisemną odpowiedź.

Lista osób podpisanych pod petycją:

---